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KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở 

trên địa huyện Tủa Chùa năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND huyện 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Tủa Chùa. UBND 

huyện ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở trên địa 

huyện năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cung cấp thông tin, cập nhật các kiến thức pháp luật, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho các hòa giải viên. Phát huy vai trò và trách 

nhiệm của các tổ hòa giải trong việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ 

trong nhân dân. Nhằm giữ mối hệ đoàn kết, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp 

luật góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong cộng đồng dân cư; 

- Tạo điều kiện cho các tổ hòa giải gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm qua việc 

xử lý các tình huống cụ thể được đưa ra trong hội nghị tập huấn, từ đó áp dụng 

vào giải quyết các vụ việc, mâu thuẫn xảy ra tại địa phương góp phần nâng cao 

tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở.   

2. Yêu cầu 

- Nội dung tập huấn phải mang tính ứng dụng cụ thể, thiết thực phù hợp 

với năng lực của hòa giải viên và yêu cầu hoạt động hòa giải ở cơ sở; 

- Các hòa giải viên nắm được kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; kỹ 

năng phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung, phương pháp tập huấn 

- Nội dung: Gồm 02 chuyên đề 

+ Chuyên đề 1. Pháp luật hòa giải cơ sở;  

+ Chuyên đề 2. Pháp luật về hôn nhân và gia đình.  

- Phương pháp tập huấn: Kết hợp lý thuyết với tình huống thực tế; kết hợp 

phương pháp thuyết giảng với thảo luận, cùng tham gia của học viên. Dành thời 

gian thỏa đáng để hòa giải viên nghiên cứu, thảo luận, thực hành chia sẻ kinh 

nghiệm từ thực tiễn theo định hướng trang bị năng lực, tạo điều kiện cho hòa 

giải viên chủ động, tích cực trong học tập.   
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2. Đối tượng tập huấn: Những người không hưởng lương từ ngân sách 

gồm: Tổ trưởng và các tổ viên Tổ hòa giải của cấp xã.  

3. Số lớp, thời gian, địa điểm tập huấn  

- Số lớp: 11 lớp (mỗi lớp 40 học viên); 

- Thời gian tập huấn: Mỗi đơn vị 02 ngày/lớp, thực hiện từ tháng 6/2022 

đến tháng 11/2022 (thời gian cụ thể giao Phòng Tư pháp huyện phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn thống nhất xây dựng lịch cụ thể và tổ chức thực hiện);  

- Địa điểm: Tại trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND các xã, thị trấn.  

4. Hình thức tổ chức 

 - Tổ chức tập huấn tập trung tại cấp xã, thông qua cung cấp tài liệu, kết 

hợp với thảo luận, trao đổi nghiệp vụ của các hòa giải viên; 

- Tập huấn được chia thành nhiều đợt, theo từng địa bàn xã, thị trấn. 

5. Báo cáo viên: Do Phòng Tư pháp thực hiện. 

6. Kinh phí: Kinh phí tập huấn được trích từ nguồn kinh phí chi thường 

xuyên khác giao cho Phòng Tư pháp huyện năm 2022 (tại Quyết định số 

2388/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND huyện).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tư pháp huyện  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán 

kinh phí tập huấn trình UBND huyện phê duyệt và thực hiện theo đúng quy 

định của Luật Ngân sách Nhà nước; 

- Biên soạn tài liệu, nội dung, bài giảng theo các chuyên đề của bộ tài liệu 

nguồn do Bộ Tư pháp ban hành, cần cụ thể hóa từng nội dung cho phù hợp đối 

tượng cụ thể và điều kiện thực tế của địa phương. Cung cấp tài liệu cho các học 

viên tham gia lớp tập huấn; phân công báo cáo viên thực hiện đầy đủ các nội 

dung tập huấn tại Hội nghị theo từng chuyên đề của Kế hoạch; 

- Thực hiện báo cáo kết quả các lớp tập huấn trong báo cáo định kỳ của 

đơn vị báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp theo quy định.  

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán mở các lớp 

tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở do Phòng Tư pháp 

lập trình UBND huyện phê duyệt.   

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Lập danh sách thành phần hòa giải viên tham gia lớp tập huấn theo số 

lượng được thông báo gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp;  
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- Gửi giấy mời cho các hòa giải viên tham gia lớp tập huấn khi có thông 

báo của Phòng Tư pháp; đồng thời, bố trí hội trường và các điều kiện cần thiết 

khác để phục vụ Hội nghị tập huấn đạt kết quả cao.  

 Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn năm 2022 của UBND huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận:                                                                   
- Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên;                                                                                              
- TT. HĐND huyện;                                                                   
- LĐ. UBND huyện;  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;     

- Phòng Tư pháp huyện;                                                                             
- UBND các xã, thị trấn;                                              

- Lưu: VT.                                                                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vừ A Hùng 
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